ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 26 de abril de 2022 – ANO X -|Nº 5269– Lei nº 3.357/2013

Decreto Executivo n° 085/2022

“Dispõe sobre a exoneração de ocupante de
cargo  de  provimento  em  comissão  da
Administração  Pública  e  dá  outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1°. Fica exonerada, a pedido, do cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO II, símbolo – CC-1, a Sra. ANA GLEISE DE
SOUZA ALVES VALENTIM.

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a
data de 19/04/2022 .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Caratinga, 19 de abril de 2022.

     Welington Moreira de Oliveira
             Prefeito Municipal

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 1 de 7

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 26 de abril de 2022 – ANO X -|Nº 5269– Lei nº 3.357/2013

Decreto Executivo n° 086/2022

 “Revoga o decreto executivo nº 082 de 19
de abril de 2022 e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art  1º.   Fica revogado o decreto  082/2022 que dispõe sobre a nomeação de
ocupante de cargo de provimento em comissão da Administração Pública e dá
outras providências.

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Caratinga, 20 de abril de 2022.

                    Welington Moreira de Oliveira

                          Prefeito Municipal

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 2 de 7

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 26 de abril de 2022 – ANO X -|Nº 5269– Lei nº 3.357/2013

Decreto Executivo n° 087/2022

“Dispõe sobre a nomeação de ocupante de cargo
de  provimento  em  comissão  e  dá  outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em comissão de CHEFE
DE PESSOAL, símbolo – CC-2, a Sra. LAURIETE DO NASCIMENTO DE ABREU.

Art. 2° - No ato da posse e no término desta, o nomeado apresentará a declaração
de que trata o art. 13 da Lei Federal 8.429/92.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a data
de 11/04/2022.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Caratinga/MG, 20 de abril de 2022.

WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 3 de 7

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 26 de abril de 2022 – ANO X -|Nº 5269– Lei nº 3.357/2013

 Decreto Executivo nº 088/2022

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO
MUNICIPAL DE SAÚDE BIÊNIO 2022/2024
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O  Prefeito  Municipal  de  Caratinga,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  em
conformidade com os dispositivos da Lei 8142/90, de 28/11/90, a Resolução nº453,
de 10/05/2012 e o Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde,

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados os seguintes Conselheiros para comporem o CONSELHO
MUNICIPAL  DE SAÚDE,  Biênio  2022/2024,  conforme a representatividade abaixo
especificada:

REPRESENTANTES DO GOVERNO:

1 – Denise Ana de Abreu – Titular
 Luana Brum da Silva – Suplente

2 – Alexander Esteves Machado – Titular
Ludmila Leal Rocinski –Suplente

REPRESENTANTES  DOS  PRESTADORES  DE  SERVIÇOS  DE  SAÚDE
PARTICIPANTES DO SUS:

1 – CLIRENAL LTDA

Rosangela Maimone Gomes – Titular
Lorena Roza de Oliveira – Suplente

2 – HOSPITAL NOSSA SENHORA AUXILIADORA

Bianka Maria Souza Meireles – Titular
Fabiano Franca Andrade – Suplente

REPRESENTANTES DOS PROFISSIONAIS DA ÁREA DE SAÚDE DO MUNICIPIO
DE CARATINGA:

1 – Antônio Carlos Teixeira Costa – Titular – Vigilância Epidemiológica
Luana Imaculada Paulina da Cruz – Suplente – Farmácia Municipal

2 – Helenmar Aguiar Caetano – Titular – ESF Limoeiro
      Erica Luiza da Silva Lima – Suplente – Caps II

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 4 de 7

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 26 de abril de 2022 – ANO X -|Nº 5269– Lei nº 3.357/2013

3– Betânia Elisa Matos Batista – Titular – Policlínica Municipal
      Danielle Silva Vieira - Suplente - Central de Marcação

4 - Zaida Maria de Oliveira – Titular – SAE
      Michelle Crislaine Dutra Tavares – Suplente – Central de Marcação

REPRESENTANTES, ENTIDADES E MOVIMENTOS MUNICIPAIS
REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DO SUS:

1–ASSOCIAÇÃO DE AMPARO AOS DOENTES MENTAIS SÃO JOÃO BATISTA –
ASADON

Silvania Chaves Dutra Silva – Titular
Mariana Ferreira de Miranda Silva Sá - Suplente

2- ASSOCIAÇÃO EBENEZER DE AÇÃO SOCIAL E CULTURAL

Carla Patrícia Ferreira da Silva – Titular
Carlos Henrique Vidal Marciano - Suplente

3- ASSOCIAÇAO MÃE ADMIRÁVEL

Miriam Luiza dos Santos Campos Palhares – Titular
Mauricio Gomes Costa – Suplente

4 - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE       CARATINGA
– APAE

Luís Henrique Bitencourt de Carvalho – Titular
Jéssica Marques dos Reis - Suplente

5- LAR DOS IDOSOS MONSENHOR ROCHA DE CARATINGA

Christiane Pereira Corrêa Fonseca – Titular
        Sebastião Fausto da Silva – Suplente

6 – NÚCLEO DE VOLUNTÁRIOS DE CARATINGA NO COMBATE AO CÂNCER

Giselle Cristina GomesAlves - Titular
Ana Claudia dos Santos – Suplente

7– RECANTO DOS IDOSOS PASTOR GERALDO SALES

Adriana Angélica de Souza – Titular
Betânia Raquel Ferreira Coelho – Suplente

8 – SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE CARATINGA

Sidmeia Patrícia Bento – Titular
Joaquim Marques Netto - Suplente

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 5 de 7

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 26 de abril de 2022 – ANO X -|Nº 5269– Lei nº 3.357/2013

Art. 2º-  A função de membro do CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE é considerada
serviço público relevante e não será remunerada.

Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Caratinga, 25 de abril de 2022.

Welington Moreira de Oliveira
Prefeito Municipal

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 6 de 7

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 26 de abril de 2022 – ANO X -|Nº 5269– Lei nº 3.357/2013

Secretaria de Planejamento e Fazenda
Superintendência de Contratos e Licitações

Departamento de Compras

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato da Ata de Registro n° 063/2022 – Pregão
Presencial Registro de Preço 09/2022. Objeto: aquisição de extintores para atender a
necessidade de cada setor municipal perante levantamento técnico da segurança do
trabalho. Vencedores com menor preço: FÊNIX VAREJO & SERVIÇOS – Valor global
R$ 57.160,00 (Cinqüenta e sete mil cento e sessenta reais; Prazo de doze meses
Caratinga/MG,  05  de  Abril  de  2022.  Pedro  Pereira  Lomar  –  Secretario  de
Planejamento e Fazenda.

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG Ata de registro de preços nº 035/2022 – Pregão
Presencial  Registro  de Preço  016/2022.  Objeto:  contratação  de  empresa  para  o
fornecimento  parcelado  de  combustível,  para  utilização  e  consumo  da  frota  de
veículos oficiais da prefeitura municipal de Caratinga. Vencedores com menor preço:
CIMINI PRAIS CIA LTDA – Valor global R$ 6.774.540,00 (seis milhões. Setecentos e
setenta  e  quatro  mil  e  quinhentos  e  quarenta  reais);  prazo  de  doze  meses;
Caratinga/MG, 16 de março de 2022. Pedro Pereira Lomar – Secretario Municipal de
Planejamento e Fazenda.

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG Extrato de Contrato nº 014/2022 – Pregão Presencial
Registro  de  Preço  012/2022.  Objeto:  contratação  empresa  para  elaboração  de
diagnóstico do trabalho infantil no município, para atender ao conselho municipal dos
direitos da criança e do adolescente. Vencedores com menor preço: COOPERATIVA
DE TRABALHO UNIVERSIDADE LIVRE LTDA – Valor global R$ 35.000,00 (Trinta e
cinco mil reais); prazo de três meses; Caratinga/MG, 23 de março de 2022. Sara
Cristina da Silva Araujo – Secretária de Desenvolvimento Social.

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG – Extrato de Ratificação – No cumprimento do art.
26, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, e, com vistas às justificativas contidas
no Processo Administrativo n° 057/2022, Inexigibilidade n° 003/2022, Adesão n°
001/2022,  RATIFICO a  presente,  cujo  objeto  é  a  Contratação  de  empresa  para
prestação  de  serviços  de  transporte  escolar.  Empresa:  ÁGUIA  COOPERATIVA
TRANSPORTES – CNPJ: 07.485.120/0001-75. O valor global da contratação será da
ordem de R$ 7.122.490,00 (sete milhões  cento e  vinte  dois  mil  quatrocentos e
noventa reais). Caratinga, 18 de abril de 2022 – Elaine Teixeira Cardoso Alves –
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

MUNICÍPIO  DE  CARATINGA/MG  –  Extrato  do  Contrato  n°  022/2022  –  Processo
Administrativo n° 057/2022, Inexigibilidade 003/2022, Adesão n° 001/2022. Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviços de transporte escolar. Empresa:
ÁGUIA COOPERATIVA TRANSPORTES – CNPJ: 07.485.120/0001-75. O valor global
da contratação será da ordem de R$ 7.122.490,00 (sete milhões cento e vinte dois
mil quatrocentos e noventa reais). Caratinga, 18 de abril de 2022 – Elaine Teixeira
Cardoso Alves – Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 7 de 7

tatiane.maria
Publicado

		2022-04-26T18:26:24-0300
	Tatiane Maria Paulino